ista

ista lex in donatione reciproca locum non habeat. De iure huius except. quæstio est, cuius probatio excipienti incumbit. Verum cum nulla speciali lege adprobetur, dicendum est istam exceptionem non esse admittendam.

Idem argumentum tractat, *Gruetta conf. 405.*

LXXI. Cum inter Titium & Seium de domo lis esset; contra Seium possessorem domus sententia dicta est, & cum in executione Seius exciperet de sumptibus, quos in domo reficienda fecisset, sibi restituendis. Quæritur an sit audiendus?

D I S P U T A T I O.

Titius actor intentionem suam fundat in iure quo contra executionem rei iudicatæ non potest opponi exceptio: de quo, *M. I. R. lib. 2. cap. 19. reg. 8.* Cuius exceptio est, nisi per exceptionem oppositam non oppugnetur res iudicata, ea enim est admittenda, *d. reg. 8. except. 9.* Talis autem est exceptio expensarum. Ergo, &c. Huic obstat replicatio hæc, nisi exceptio opposita altiorrem requirat indaginem: hanc enim executionem non remoratur *d. reg. 8. in fine.* De minore propositione huius replicationis

nis

nis dubitatur, quæ à Titio actore probanda est, qua non probata contra Titium erit respondendum.

Idem argumentum tractat, *Graueffa cons. 408.*

LXXII. Deceſſit Scia relictis liberis, item fratre & ſore preſupponitur liberos deceſſiſſe hereditate non adita ſine deſcendentibus fratre iam pre mortuo, & relicto filio poſt mortem Scia concepto, item relicta ſororis filia. Queritur an filius fratris Scia ſuccedat cum ſororis filia?

D I S P U T A T I O.

Filius fratris intentionem ſuam fundat in iure, quo pari gradu defuncto cognati ab inteſtato pariter ſuccedunt: de quo, *M. I. R. lib. 4. cap. 6. reg. 15. in prin.* At filius fratris & filia ſororis in tertio gradu Scia defunctæ ſunt cognati. Ergo, &c. Huic obſtat exceptio hæc, niſi filius fratris tempore mortis Scia nondum fuerit conceptus. Quæ approbatur, *M. I. C. libr. 10. cap. 6. except. 14. diſt. 1.* Et pro poſitæ cauſæ ineſt, nec qua replicatione poſſit elidi video. Itaq; reſpondeo filium fratris à ſucceſſione Scia amicitæ ſuæ excludi.

Idem argumentum tractat, *Graueffa conſ. ſil. 410.*

LXXIII. Berta ciuis Parmensis nupsit extra territorium Parmense : postea fit statutum Parmense ne mulieribus extra territorium nubentibus deferatur hereditas in territorio. Moritur tandem frater Berta ciuis Parmensis relicta sorore Berta, qua illi ab intestato vult, succedere: queritur an possit?

D I S P U T A T I O.

Patruus defuncti volens excludere sororem à defuncti hereditate intentionem suam fundat in statuto Parmensi, quod soror extra territorium nupsit. Excipitur quod ante, non post illud statutum extra territorium nupsit. Statuta autem non pertinere ad casus præteritos. Quæ exceptio approbatur, *M. I. R. lib. I. cap. 2. except. 14.* Cui quid obiici possit non video. Itaque respondeo Bertam statuto non ligari.

Idem argumentum tractat, *Grauetta cons. 414.*

LXXIIII. Seius Titij heres rogatus post mortem suam hereditatem Mauius restitueret, prædium ex ea legauit Sempronio, quod post mortem Seij Mauius à Sempronio ratione sui fideicommissi euincit. Queritur an heres Seii Sempronio de euictione teneatur?

D I S

DISPVATIO.

Hæres Seii excipiendo intentionem suam fundat in iure, quo hæres testatoris re legata cuiçta legatario de cuiçtione non tenetur: de quo, *M. I. R. lib. 4. cap. 9. reg. 12.* Cuius except. est nisi testator sciens rem alienam legauit: hoc enim casu hæres legatario cuiçtione tenetur præstare, *d. reg. 12. except. 3.* De minore propositione huius exceptionis dubitatur, vtrum Seius sciens, an ignorans prædium, quod Sempronio legauit, Mæuio restituere rogatus sit? Et quamuis ignorantia in dubio præsumatur, *M. I. R. libr. 2. cap. 11. in verbo Ignorantia in pr.* hoc tamen distinguitur in eo, qui ignorasse dicitur, quod scire ex officio necesse habuit *d. verbo Ignorantia except. 15.* Quæ distinctio propolita causæ inest: Siquidem Seius scire debuit prædium legatum post mortem suam Mæuio cum reliqua hæreditate Titii esse restituendum. Itaque nisi hæres Seii ignorantiam ipsius probauerit, pro Sempronio erit respondendum.

Idem argumentum tractat, *Grauetta conf. 417. in prin.*

LXXV. Vincentius à patruo suo Francisco hæres institutus est & rogatus, si sine liberis decesserit,

serit hereditatem Sempronio restituere. Moritur ante aditam hereditatem Vincentius filio suo Alexandro hærede relicto. Queritur an Vincentius hereditatem Francisci ad filium Alexandrum transmisserit?

D I S P U T A T I O.

Præsumptio est pro negatiua: quia Vincentius ante aditam hereditatem decessit quo casu hereditas ad heredem non transmittitur: de quo agitur, *M.I.R. lib.4.cap.5. reg.1. except.1.* Cuius exceptio est, nisi alia fuerit mens testatoris, *d.except.1.repl.9.* Minor propositio negatur ab aduersario. Causa in hoc consistit an testator voluerit hereditatem suam nondum aditam ad filium Vincentii transmitti? Affirmanti huius probatio incumbit. Probatur autem hoc argumento quod in conditione fideicommissi adiecto liberorum Vincentii testator fecerit mentionem. Ex quo colligitur quod plus dilexerit liberos Vincentii quam ipsum fideicommissarium. Itaque dicendum hereditatem etiam non aditam ad filium Vincentii esse transmissam.

Idem argumentum tractat, *Grauetta cons.418.*

LXXVI. Titius qui non fuit soluendo, patris

stris Manij defuncti optimam hereditatem adit, quo mortuo, filius eius Sempronius patris hereditatem repudiatur, & Manij aui paterni hereditatem adit. Queritur an valeat aditio?

D I S P U T A T I O.

Sempronius intentionem suam fundat in iure, quo ad eundo hereditatem heres hereditatem acquirit : de quo, *M. I. R. lib. 4. cap. 7. reg. 6.* Cuius exceptio est, nisi antea hereditatem repudiasset: hoc enim casu postea ad eundo nihil agit, *d. reg. 6. except. 12.* Huius replicatio est, nisi aliam hereditatem antea repudiavit, non eam quam nunc adit. Quæ replicatio ipso quidem iure subsistit, & causæ propositæ inest: Siquidem Sempronius patris, non aui paterni hereditatem antea repudiavit. Verum eius duplicatio est, nisi antea hereditas aui à Titio filio patre Sempronii esset adita: hoc enim casu vna hereditas patris & filii est facta *M. I. R. d. c. 7. reg. 9.* Ideoque paternam hereditatem Sempronius repudiando simul etiam aui hereditatem repudiavit: quemadmodum contra si paternam hereditatem antea adiisset, aui hereditatem postea frustra repudiaret, *M. I. C. lib. 10. ca. 13. reg. 1. except. 24.* Cui duplicationi qui d
obstet

obstet non video. Itaque contra Sempromium in casu proposito respondendum esse censeo.

Idem argumentum tractat, *Græc. consil. 420.*

LXXVII. Camilla Titio primo marito in dotem dedit mille aureos: quo defuncto nupsit Scio secundo marito. Cum autem mille aureos in dotem datos ab heredib. primi mariti consequi non posset, fundus illi adiudicatus est maioris æstimationis: quem fundum secundo marito in dotem dedit. Soluta per mortem Camille matrimonio, hæres defunctæ Lucretia repetit fundum dotalem. Secundus maritus offert illi inuito pro fundo mille aureos, Quæritur quid iuris?

DISPUTATIO.

Lucretia intentionem suam fundatam habet in iure, quo aliud pro alio inuito creditori solui non potest: de quo, *M. I. R. lib. 5. cap. 12. reg. 5. except. 6.* Cui opponitur exceptio duplex: vna si res æstimata in dotem data sit: quod in arbitrio mariti sit, vtrum rem, an eius æstimationem solvere velit, *M. I. C. lib. 4. cap. 17. reg. 10. except. 1.* At hoc casu negatur fundum æstimatum in dotem secundo marito esse datum. Quod à marito non

to non probatur. Sed etsi probaretur, ob-
 staret replicatio hæc, nisi minoris æstima-
 tio facta esset, *M.I.C. dict. except. 1. replicat. 3.*
 Itaque prima exceptio non est admitten-
 da. Altera rei conuerti exc. est sumpta ex
 statuto loci, quo cauetur dotē datā primo
 marito cēseri repetitam in secūdo matri-
 monio. Igitur cū primo marito mille aurei
 in dotē dati sint, totidē etiam secundo ma-
 rito in dotē datos cēseri. Sed illud statutū
 intelligendum est de casu, quo non appa-
 ret quid vèl quantum secundo marito in
 dotem sit datum, *M.I.R. lib. 3. cap. 9. reg. 4. ex-
 ception. 1. replic. 1.* At hic constat. Itaque nec
 altera exceptio reo prodest, sed contra eū
 est respondendum.

Idem argumentum tractat, *Granetta com-
 sil. 421.*

*LXXVIII. Stante statuto quo mater ab
 intestato non potest succedere filio, Titius fecit
 testamentum, in quo heredem instituit fratrem
 matre præterita. Queritur an mater possit pe-
 tere legitimam vel eius supplementum?*

D I S P U T A T I O.

Mater præterita intentionē suam fun-
 dat in iure, quo parentes à liberis præteriti
 testamentū nullū dicere possunt: de quo,

M.I.R.

M. I. R. lib. 4. cap. 2. reg. 21. except. 110. Cui obstat exceptio hæc, nisi parens statuto loci filio ab intestato non possit succedere *dict. except. 110. repl. 3. & d. libr. 4. cap. 8. reg. 24. exc. 15.* Cuius replicatio videtur quoad legitimam, hæc enim per statutum parenti auferri non posse videtur, quemadmodum nec liberis potest auferri. Sed hæc replicatio est controuersa, *d. except. 15.* Ideoque nõ est admittenda, sed contra matrem in casu proposito respondendum.

Idem argumentum tractat, *Græuet. consil. 423.*

LXXIX. Mauius fundum dotalem matris sue vendidit pro mille & ducentis aureis cum q̄. Mauius emptori ducentos aureos deberet, eos emptori accepto tulit, & reliquũ precium nempe mille aureos nomine suo & matris stipulatus est annua, bima, trima die solui. cauitque emptori de euictione nomine suo proprio. Mater ista à filio suo gesta ratificat. Mortua matre in diuisione hereditatis Mauius dictos mille aureos sibi pro dimidia parte à matre esse donatos dicit, fratres negant. Queritur quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Donatio in dubio non præsumitur nisi probetur, *M. I. R. libr. 2. cap. 11. in verbo Donatio.*

natio. Argumentum autem quo Mæuius donationem probat est, quod istos mille aureos suo & matris nomine solui stipulatus sit, matre ratificante. Quod vtrum satis probet donationem in arbitrio iudicis est, *d. cap. 11. in fine.* Mihi quidem verisimile videtur quod mater generaliter ratificans quæ à filio gesta sunt hæc verba nomine suo non ita expenderit, quasi filio donatura. Idèoque nisi Mæuius melioribus argumentis donationem probet, contra eum teneo esse respondendum.

Idem argumentum tractat, *Grauetta cons. 424.*

LXXX. Retento casu precedente Mæuius confessus est dictos mille aureos ab emptore solutos esse. Quæritur an dicta confessio matri præiudicet? & dicendum quod non per ea, quæ habentur, *M. I. R. lib. 2. cap. 17. reg. 2. except. 1. cum replic. 1.* Accedit *Grauetta d. consil. 424. in fine.*

LXXXI. Scius aduersus Mæuium agit ex c. redintegrandi. 3. quæst. 1. ad recuperandum castrum N. Quæritur an agenti obstet centenaria præscriptio? Respondeo quod sic per ea, quæ *cent. 1. decis. 29. allegavi.*

Idem argumentum tractat, *Grauetta* *conf. 425. in primo dubio.*

LXXXII. Sempronius omnia sua bona pignori obligauit creditoribus. Queritur an in generali hypotheca contineantur etiam bona emphyteutica?

D I S P U T A T I O.

Creditores intentionem suam fundatam habet in iure, quo sub generali hypotheca comprehenduntur omnia bona debitoris: de quo *M. I. R. lib. 5. c. 5. reg. 30.* Ab hoc iure hæres Sempronii excipit bona emphyteutica. Sed hæc exc. est controuersa *d. reg. 30. except. 6.* Ideoque non admittenda.

Idem argumentum tractat, *Grauetta* *conf. 427. in prin.*

LXXXIII. Mauius Scio pradium suum vendidit cum pacto de reuendendo ipsi Mauio venditori duntaxat, ut obligatio reuendendi non egrediatur personam Mauij. Queritur an mortuo Mauio ipsius hæredi ius retractus competat?

D I S P U T A T I O.

Hæres Mæuii intentionē suam fundat, in iure, quo ex contractu defuncti hæredi eius competit actio: de quo *M. I. R. lib. 5. c. 1. reg. 21. & c. 3. reg. & exc. 1.* Cuius except. est, nisi pactum sit personale: hoc enim nō prodest

dest hæredi *d. exc. i. rep. 4.* Minor propositio
 In dubium vocatur vtrum pactum Mæuii
 fuerit personale, an reale? Et sane vtrū pa-
 ctum sit personale, an reale vt transeat ad
 hæredem non tam spectanda sunt verba
 quam mens paciscentium. *l. iurisgentium 7.*
§. Pactorum vers. vtrum autem in rem ff. de pa-
ctis: Et in dubio non solum nobismetipsis.
 Sed etiam hæredibus nostris cauemus *l. si*
pactum 9. ff. de probationib. Nec obstat quod
 particula taxatiua in contractu sit adiecta:
 nam an ob id pactum personale dicatur
 quod ad hæredes non transeat apud Dd.
 controuertitur *M. I. R. d. repl. 4.* Ideoque
 non attendendum Quare dicendum Mæ-
 uii hæredi ius retractus non esse denegan-
 dum.

Idem argumentum tractat, *Grauet. com-*
fil. 428.

LXXXVIII. *Cum inter Titulum & Seium*
de pradio lis esset, tandem de ea inter eos fuit
transactum, vt Titius acceptis triginta aureis
Seio pradium restitueret. Tandem Seius instru-
mento reperto cognouit pradium defuncti, cui
ipse hæres existit, fuisse. Quaritur an triginta
aureos Titio solutos per conditionem in debiti
repetere possit?

DISPVATIO.

Seius intentionem suam fundatam habet in iure, quod id quod per errorem solutum est, conditione indebiti repeti potest: de quo, *M. I. R. lib. 5. cap. 13. reg. 49.* Cuius exceptio est, nisi ex causa transactionis solutum sit: hoc enim casu etiam errore cōperto solutum repeti non potest, *M. I. R. lib. 2. cap. 13. reg. 1. except. 4.* Quæ exceptio propositæ causæ inest, nec qua replicatione possit elidi video. Itaque respondeo Seio conditionem indebiti esse denegandam